ARTI-

## ARTICULUS IV.

DE  
NARRATIONE.

**Q**uestio 1. Quid Narratio & quotuplex?

**R.** Est Expositio rei , quæ gesta est , aut geri potuit. Unde differt à fabula.

Alia est Historica , quâ res nitidè ac apertè exponitur : Alia oratoria , quæ stylo sublimiore & variis figurarum ornamentis perficitur : Hanc pueræ nobili gemmis fulgenti , illam Rusticæ nitido habitu indutæ rectè comparaveris.

Utraque Narratio amat brevitatem , claritatem , probabilitatem & suavitatem , uti de fabula dictum.

**Q**uestio 2. Quæ sunt peculiaria Narrationis ornamenta ? **R.** Sunt sequentia :

I. Tempus præsens pro præterito eleganter usurpatur. Ut , amici invitaniur ad epulas ; veniunt ; discubuntur ; fit sermo familiaris , bibitur majoribus poculis , hostes bortatur , &c.

II. Plures infinitivi congeruntur , suppresso verbo , à quo reguntur : voces etiam aliquæ retinentur , quæ ex aliis satis intelliguntur.

Cicero in Verrem , qui Regi Antiocho candelabrum gemmeum abstulerat. Rex primò nihil metuere , nihil suspicari . (a) Dies unus , alter , plures , (b) non refert . Tum mittit rex ad ipsum , ut reddas

reddat. Fubet iste postridie ad se reverti. Mirum illi videri. (c) Mutit iterum: non redditur.

A. intellige, poterat. B. abeunt. C. cœpit.

III. Verba, ait, inquit, & similia non statim initio, sed post unam alteram ve vocem ponuntur.

Ut, *Censesne*, inquit filio mater, tantum dedecus me latram diutius? quid enim commisi mali, respondet filius? At mater, O impudentiam! ait; etiam queris, quid mali feceris? furcifer! Hic filius exasperatus, méne, ait, mater! habes famuli loco, cui illa; non famuli, sed uiliissimi mancipii.

IV. Nobiliores figuræ & elegantes periodi mirum in modum illustrant orationem narrationem. Ejusmodi figuræ sunt. *Hypotiposis*, ut, inflamus irâ egreditur domo, ardent oculi; emicat ab ore furor, horrent capilli, &c.

DUBITATIO. Quid agat misera? ad quem confugiat! cuius opem implorei? Patris? in vincula conjectus est: Fratrum? abducti sunt in servitutem; Propinquorum? diffugere omnes.

SUSTENTATIO. Quid deinde factum censem? victam fuisse promissi puellam? nullo modo: cessisse minis? non cessit. Quid igitur facere potuit columba inter unguis accipitris? dicam, audite: excisam sibi linguam in os impudici expulit; quo ille telo iactus victusque cessit loco.

COMMUNICATIO. Quæro à vobis, qui hæc auditis, si vestræ res in eo essent loco, quid vobis agendum esse censeretis? fugam arriperem, in quiet aliquis, &c.

EXCLAMATIO. Filiam exturbavit nuptiali thalamo, & genero nupsit. O mulieris scelus incredibile!

bile! ô libidinem inauditam! non timuisse hominem famam, non dedecus aeternum, non furiarum ardentes faces.

EXEMPLUM NARRATIONIS  
historicæ ex Cicerone L. 3. offic.

**P**ythius pescatores ad se convocavit, & ab his petivit, ut ante tuos horzulos postridie pescarentur; dixique, quide eos facere veller. Ad cenam tempore venit Canus: opipare à Pythio apparatum convivium: Cymbarum ante oculos multitudo: pro se quisque, quod ceverat, afferebat: ante pedes yihui, pesces abjiciebantur. Tum Canus, quæso, inquit, quid est hoc, Pythi! tantumne piscium? tantumne cymbarum? & ille, quod mirum, inquit; hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium: hic aquatio; hac villa isti carere non possunt. Incensus Canus cupiditate contendit à Pythio, ut venderet. Gravatae ille primò; quid multa: imperat: emit homo cupidus & locuplescari. quanti Pythius voluit. Invitat Canus postridie familiares suos: venit ipse maturè: Scalmum nullum videt: querit ex proximo vicino, num feria quædam pescatorum essent, quod eos nullos videat? nulla, quod sciām, inquit ille: sed hic pescari nulli solent, itaque heri mirabar. Stomachari Canus; querere, quid rei esset agere se in omnem partem; suspendi animo. Sed quid faceret? Non dum enim Aquilius collega & familiaris meu protulerat de dolo malo formulas. Ergo & Pythius & omnes aliud agentes, aliud simulantes; improbi, malitiosi sunt.

## EXEMPLUM NARRATIONIS.

*Historicæ ex Stradæ prolus.*

Xpugnatâ jam Nicosiâ , urbe totius Cypri opulentissimâ , & sexaginta hominum millibus frequente , Mustaphus rerum successu ferox ubi reliquias prædabundo militi donat. Desiderati dicuntur in ea cæde verius quam pugna , suprà quindecim millia Cypriorum ; capti ad viginti millia . Ex manubiis atque omni prædâ Mustapho pretiosa quæque servantur. Ille navigia duo & ingentem myoparonem spoliis onerat , imprimis verò egredios formâ pueros puellasque totâ ferè Insulâ conquistas myoparoni imponit , traditque omnia quadrungentis prætorianis militibus Selimo Imperatori comportanda. Vehebantur inter captivas cyprias puella nobilis , quæ secum reputans , quid evenisset patriæ ac suis ; quid sibi in Selimi potestate eventurum esset , magnum quid animo agitare cœpit. Et jam è portu ad duo milliaria processerant , cum milite nitratum pulvrem extrahente ad usum tormentorum , intervenit inibi puella cum lumine. Enim verò næcta patrandi facinoris opportunitatem , ardente in animo flammâ , respectans modò patriam , modò cœlum , proprius repente prosilit , ac deliberatâ morte ferocior , intrâ ea receptacula ignem jacit. Emicuit illicè feralis flamma , magnoque fragore avulsa à sedibus suis tabulata , atque in altum excussa rapuere simul eadem vi semiusta hominum corpora. Cæteri aut collisi invicem aut consanguinati , aut incensi exceptiq; undis expitavere